
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 57Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/19, DE 11.07.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Joyce Cristina Cursino de Abreu
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5918057-2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 14.07.2019
Objetivo: a fi m de realizar cobertura jornalística do Festival Marajoara de 
Cultura, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 453677

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 449 DE 05.07.2019

Servidor: Heider de Jesus Nunes Alencar
Matricula: 31046/1
Cargo: Agente de Portaria
Objeto: Remover da Gerência de pessoas, para a Gerência de Serviços 
Gerais, a contar de 01.07.2019

Protocolo: 453399
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 458 DE 11 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando o Processo nº 2019/177542,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, Diretor 
do Departamento. de Música, Matrícula: 57188175/4; ANTONIO LUCIANO 
GOMES DO ROSÁRIO, Técnico em Gestão Cultural - Licenciado emEdu-
cação Artística/Artes Plásticas, matrícula nº 54185955-2, YVENS GUER-
REIRO PENNA, Assessor Especial, matrícula nº 5946497-1, para compor 
a Comissão Especial de Análise de Credenciamento, que tem suas atribui-
ções previstas na Cláusula 04, do Edital de Credenciamento nº 06/2019: 
Artistas, Profi ssionais e Fazedores da Cultura, de 25.06.2019, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.908, de 01.07.2019.
II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 25.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de julhode 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 453630

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 150 DE 10 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publica-
do no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2019/294112 e 
2019/307327.
CONCEDER aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 01 a 30/06/2019 BENEDITA DA SILVA ALVES 3158438/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 49827

15 03 a 17/04/2019 DENISE GUIOMAR FRANCO 
LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 50357

10 29/04 a 08/05/2019 MARCKSON DAVI DE MORAES 
LISBOA 57200991/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 50005

1 14/11/2018 ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA 54196997/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 20360

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 453626

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 250 DE 11 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/196434,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato n° 008/2019 - 
FCP, com a empresa ROYAL GESTÃO DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, FOTOCO-
PIA E DIGITALIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MULTIFUNCIONAIS, MO-
NOCROMÁTICAS, POLICROMATICAS E MATRICIAIS, os servidores:
1º Fiscal: CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS matrícula: 5903358/1, 
cargo: Técnico em Gestão de Informática; e como Fiscal Substituto o 
servidor: RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS matrícula: 57217135/1, 
cargo: Técnico em Gestão de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 453802

DIÁRIA
.

ALTERAÇÃO
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os processos n.º 2019/311419, de 02/07/2019, e ainda 
os despachos da DIC nas fl s. 11 e 12, dos autos;
RESOLVE:
I - ALTERAR na Portaria n.º 243 de 09/07/2019, publicada no DOE 33.916 
de 10/087/2019:
• Período de 13 a 14/07/2019, para o período de 13 a 15/07/2019;
• Quantitativo de 1½ (um e meia) diárias, para 2½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 453313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257 DE 05 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/319906/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Elcimara Magalhães Lima, mat.nº5948724/1, 
cargo de secretário de diretoria, o suprimento de fundo no valor de R$ - 
4.000,00 (quatro mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RE-
CURSO VALOR

24122129783380000 333.90.33(Serviço – locomoção) 0101000000 R$ 4.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 453274


